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ASIEN
Aden ................................Los 1
Afghanistan ..............Los 2 bis 4
Brunei ..............................Los 5
China .................... Los 6 bis 18
Französisch-Indochina ...Los 19
Holyland ........................Los 20
Hongkong ........... Los 21 bis 26
Indien ................. Los 27 bis 30
Irak ...................... Los 31 bis 33

Iran ..................... Los 34 bis 36
Japan .................. Los 37 bis 43
Jemen ................. Los 44 bis 45
Jordanien ............ Los 46 bis 47
Korea-Nord ......... Los 48 bis 49
Kuwait ............................Los 50
Libanon ..........................Los 51
Macau ................. Los 52 bis 58
Malaiische St. ..... Los 59 bis 60

Mongolei ............ Los 61 bis 64
Nepal .............................Los 65
Niederl.-Indien .... Los 66 bis 68
Philippinen ......... Los 69 bis 72
Singapur ............. Los 73 bis 74
Syrien .............................Los 75
Thailand .............. Los 76 bis 77

2    4

1 ADEN: 1904 PERIM Island: Picture postcard (Perim Island) dated ”Perim 11/3 04” posted 
”ADEN/15 MA. 04” (c.d.s.), franked India QV 1a. and addressed Hanoi, fi ne. AK 40,-

P 2 AFGHANISTAN, 1927, INCOMING MAIL: Germany 25 Pf blue ‚Goethe‘ (Mi.393) single 
franking on cover from Stuttgart, 26.MAI 27, addressed to Kaboul, on reverse 30 pa 
yellow-green, tied by native oval dater, to pay the domestic letter rate, alongside transit cds 
Landikhana, 21.JUN.27, & arrival cds. Fine condition. 195 b B 50,-

3 AFGHANISTAN - PAKETMARKEN, 1909-1911, zwei vollständige postfrische 25er-Bögen 
der Paketmarken 3 Schahi in gelbbraun bzw. hellgelbbraun (obere Reihe Büge), dazu 
ein weiterer kompletter Bogen ungezähnt o.G., dieser mit leichterem Bug durch die vierte 
Markenreihe. Alle drei Bögen mit Wasserzeichen ”Howard & Jones London”. (M)

1 (25), 5 (25), 5 
U (25) **/(*) 120,-

P 4 AFGHANISTAN - GANZSACHEN, 1921, Postkarte 4 Paisa, dunkelblau, ungebraucht in 
guter Erhaltung. GA 40,-

ex 5

P 5 BRUNEI, 1922, TWO CENTS to ONE DOLLAR ”MALAYA-BORNEO EXHIBITION, 1922”, 
die acht Höchstwerte in sauber gestempelter Erhaltung, dabei die Werte zu FOUR CENTS 
und ONE DOLLAR jeweils mit der Abart: ”Broken E”, tadellos, Mi. 810,- Euro ++ (SG 52/59 
incl. 54 b. and 59 .; 885,- GBP) B 38 - I 38 G 300,-

Aden - Brunei
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6    14

P 6 CHINA, 1947, 1. Jahrestag der Rückkehr der Nationalregierung nach Nanking, 
kompletter Satz auf Ersttags-R-Brief mit speziellem Ersttagsstempel von Shanghai 
nach Skive / Dänemark. Rs. weitere Frankatur aus Mi.-Nr. 699, 727 und 728. Leichte 
Beförderungsspuren, attraktiver Beleg. 775-779 FDC 60,-

ex 7

P 7 CHINA - PROVINZAUSGABEN - NORDOSTPROVINZEN (1946/48), 1946, Nordostchina, 
Provinz Heilungkiang, Brief aus Pu Si nach Wan Hing Tsun in der Provinz Shantung, 
frankiert mit 20 Werten der Mandschurei (drei verschiedene), diese mit lokalem Überdruck 
von Pu Si (Kerr No. 1-3). Sehr attraktiver und seltener Beleg. B 400,-

8 CHINA - PROVINZAUSGABEN - SZECHUAN (1933/34), 1936, martyr 10 C. (pair) with 
Great Wall airmail 30 C. canc. ”PAHSIEN (CHUNGKING) 25.7.10” by air mail via ”SHANGHAI 
11.7.36” to Bristol/Conn., USA. Boxed purple ”AIRMAIL SERVICE IN CHINA ONLY”. 
1936, Mischfrankatur Märtyrer, 10 Cents, waagerechtes Paar mit Provinzaufdruck, und 
China Flugpostausgabe 30 C. (Flugzeug über chinesischer Mauer), entwertet ”PAHSIEN 
(CHUNGKING)” auf Luftpostbrief nach Bristol / Connecticut. Rs. Stempel Shanghai, 
vorderseitig Kastenstempel ”AIRMAIL SERVICE IN CHINA ONLY”.

17 (2), China 
264 E 60,-

9

P 9 CHINA - STEMPEL, 1895 , Cover to Germany franked with France ”CHINE” overprinted 
25C Sage tied by cds ”SHANGHAI CHINE 8 MARS 95” sent to Hannover and redirected to 
Erfurt with blue one line ”NACHZUSENDEN NACH” and ms ” Erfurt”. Reverse. Embossed 
flap ”INSPECTORATE GENERAL OF CUSTOMS STATISTICAL DEPARTMENT” and 
RARE DEPARTURE cds ”CUSTOMS SHANGHAI MAR 8 1895”. This customs postmark 
is normally only to be found as departure marking on inland mail or as transit marking on 
foreign mail, it is very rare to find foreign mail originating in Shanghai that was not directly 
posted at the foreign post offices. ACCORDING TO THE INTERASIA DATABASE IT HAS 
ONLY OFFERED UP TO NOW 7 SIMILAR COVERS SENT THROUGH THE FRENCH 
POST SHOWING THE SHANGHAI CUSTOMS CDS AS DEPARTURE MARKING AND 
OUR COVER MOST LIKELY THE ONLY ONE KNOWN THAT WAS SENT TO GERMANY.

French post 
Yv. 8a B 1.000,-

China
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10

CHINA - FLUGPOST

P 10 1939, First Flight CHUNGKING to Rangoon, nice cover bearing 25 plus 50 airmail stamps, 
special flight cachet CHUNGKING 30.10.39, with pilot`s signature, very fine. 
1939, Erstflug Chungking-Rangoon, frankiert mit Flugpostausgabe, 25 und 50 Fen, beide 
entwertet mit Sonderstempel ”CHUNGKING 30.10.39”, außerdem mit Autogramm des 
Piloten, sehr feiner Beleg. B 150,-

11    16
P 11 1947, flown cover of the ”China Inland Mission Kunyang” from KUNMING to Germany, 

bearing vertical pair and block of six (on backside) of the 20.000 value plus single 10.000 
on 20 Yuan overprint stamp. 799 (8), 864 B 70,-

12

P 12 CHINA - INCOMING MAIL, 1894 CHINA INCOMING MAIL FROM FRANCE- Registered 
SEVEN COLOUR SAGE TYPE FRANKING to SHANGHAI, CHINA with France 1c, 3c(2) 
,4c(2), 15c, 20c, 50c (faulty) all tied by cds ”BOURG S. ANDEOL/ARDECHE/ 24 OCT 
1894” further to red boxed ”R”. Manuscript ”Recommandée” and lower left ”Via Marseille 
/ Par S.S Salazie”. A most attractive cover and probably  THE ONLY KNOWN SEVEN 
COLOUR FRANKING WITH CLASSIC PERIOD STAMPS TO CHINA.

Maury 83, 86, 
87, 88(2), 90, 

96, 98 B 1.000,-

China
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CHINA - FREMDE POSTANSTALTEN / FOREIGN OFFICES

13
P 13 1864: France 1862 Napoléon III Empire dentelé issue, 10c(x7), 20c(x15) including strip 

of nine and 40c(x15) including a strip of six and nine (a number showing faults which are 
quite usual of such a high multiple rate) all tied by clear ”5104” numeral of SHANGHAI, 
CHINA. Extraordinary 9Fr70c franking sent to BOSTON, USA with manuscript ”Via 
Marseille / par Mess. Imp. Packet”, French transit ”Marseille à Lyon / 5 Juil / 1864” and red 
boxed PD. On arrival it received entry marking ”BOSTON BR. PKT / JULY 21 / PAID” and 
red framed transatlantic handstamp ”Br. Service” (British packet). The envelope is opened 
at the sides for presentation. The writer had enclosed various letters, as a manuscript note 
on the inside reads ”please see to the enclosed letters ...”. THIS REMARKABLE 9FR70c 
TRANSATLANTIC MAIL RATE TO THE USA, SHOWING THIRTY SEVEN STAMPS 
REPRESENTS NOT ONLY THE HIGHEST PRE-UPU FRANKINGS FROM SHANGHAI TO 
THE USA BUT ALSO THE LARGEST FRANKING OF THE FRENCH POST IN SHANGHAI 
BY ITS NUMBER OF STAMPS. A MAJOR EXHIBITION PIECE.

Maury 21(7), 
22 (15), 23 

(15) B 17.000,-

China
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P 14 1867, Französische Post in China. Streifband aus Shanghai, mit Vermerk ”Circulaire”, 

frankiert mit Napoleon Lauré, 2 C. in einem stark beschädigten Sechserblock, entwertet 
mit Losange-Stempel ”5104”. Das Stück wurde über Suez befördert, dort roter frz. Stempel 
”Paq. Angl. V. Suez. Amb. Mats / 25 FEVR 68”. Lyon Ankunftsstempel auf der Rückseite. 
Beschädigtes Stück, aber sehr seltener 12 Cent-Tarif der französischen Post in Shanghai. 
1867, Bureaux français. Enveloppe de bande de nouvelles, écrite de Shanghai, 
endossée ”Circulaire”, portant France Napoléon Lauré, 2 C. dans un bloc de 6 fortement 
endommagé, lié par le losange ”5104”. Acheminé via Suez avec cachet rouge ”Paq. Angl. 
V. Suez. Amb. Mats / 25 FEVR 68”. Cachet d‘arrivée à Lyon au verso. Article endommagé, 
mais très rare tarif circulaire de 12 Cent de la Poste Française de Shanghai. Traduit avec 
www.DeepL.com/Translator (version gratuite) Yvert 26 (6) B 100,-

15    
P 15 1893 Very spectacular ROUND THE WORLD 10c Belgium postal stationery card cancelled 

”LIEGE 5. JAN 1893” also sent to SHANGHAI, CHINA. Redirected numerous times 
including with rare U.S 1890-93 5c brown (x3) franking cancelled by bar cancel showing 
New York registration label and arrival backstamp ”U.S. POSTAL AGENCY / FEB 17 
93 / SHANGHAI ” duplex postmark (type 10). Finally it reached the recipient on board 
the Caledonian of the Messagerie Maritimes at Suez, Egypt. The postal stationery card 
travelled through Egypt, Singapore, Hong Kong, Sri Lanka (Ceylon), China, USA, French 
Indo-china. A VERY RARE REGISTERED ROUND THE WORLD POST CARD FROM 
BELGIUM WITH TRANSIT HANDSTAMP OF THE U.S POST OFFICE IN SHANGHAI. GA 1.000,-

P 16 CHINA - TAIWAN (FORMOSA), 1953, 31.10., Chiang Kai-shek, four values incl. 1 $ from 
right sheet margin with imprint, on cover to Austria, stamps cancelled on first day of issue! 
1953, Freimarkenausgabe Tschiang-Kai-Check, vier Werte - 0.10 $ als waagerechtes Paar, 
0.20 $ und 1 $ mit Druckvermerk rechts auf FDC mit Ersttags- bzw. Tagesstempel nach 
Waidhofen a.d. Thaya / Österreich.

169 (2), 170, 
174 B/FDC 70,-

CHINA - VOLKSREPUBLIK

17 1963, ”Landschaften von Huangshan” 16 Werte komplett gestempelt jeweils mit vollem 
Originalgummi. Die Werte zu 30 und 50 Fen haben jeweils rechts einen etwas kürzeren 
Zahn. Michel 260,- Euro 744/759 G 100,-

ex 18
P 18 1979, ”Jahr des Kindes”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Zusätzlich sind noch 

Mi.Nr. 1521/1526 postfrisch (1521 rechts etwas unregelmäßige Zähnung) enthalten. Michel 
2.115,- Euro Bl. 19 **   750,-

China - Volksrepublik
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ex 19    20

P 19 FRANZÖSISCH-INDOCHINA, 1916-1921, zwei Einschreibbriefe nach Bellegarde-sur-
Valserine (Frankreich), einmal aus Haiphong, frankiert mit Freimarkenausgabe 1907, 35 
C. (Mi.-Nr. 50), einmal aus Saigon mit zwei Werten der Überdruckausgabe 1919, 4 Cents 
und 30 Cents (Mi.-Nr. 76, 85), dieser fünffach gesiegelt. Beide Briefe mit rückseitigem 
Ankunftstempel, gute Qualität. B 50,-

P 20 • HOLYLAND, 1902 ”Jericho” picture postcard to Paris franked by Turkey 1901 10pa. pair 
tied by bilingual ”JERUSALEM/6.10.902” c.d.s., fine. B 40,-

HONGKONG

21    23
P 21 5 Dollar wmk CA purple and blue green fine used 89, SG 75 G 150,-

22    27
P 22 1949 Qantas First Charter Flight Hong Kong-Sydney: Cover to Sydney franked by KGVI. 

5c. green tied by ”HONG KONG/19 MR/49” c.d.s., with special Qantas vignette alongside, 
also franked (on arrival) by Australia KGVI. 2½d. tied by Sydney ”21 MR 49” c.d.s., signed 
E.C. Sims, fine.

SG 143 + 
Australia B 50,-

P 23 HONGKONG - STEMPELMARKEN, Postal Fiscal Stamps 1874-1902, 2 Dollar green, 3 
Dollar purple and ONE DOLLAR on 2 Dollar overprint, fine used, SG F1-2, F10 1-2, 15Ia G 120,-

24 HONGKONG - GANZSACHEN, 1908, ”Edward VII.” 2 Cents-Ganzsachenumschlag mit 
einigen leichteren Stockflecken entwertet ”Victoria Hong-Kong 25.FE.08” mit Beifrankatur 
eines waagerechten Paares der 4 Cents (Mi.Nr. 92) und nach Coburg gelaufen. GA 70,-

Französisch-Indochina - Hongkong
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HONGKONG - BESONDERHEITEN

25
P 25 1915, Georg V., 1 C. rot-Ganzsachenkarte als Post eines gefangenen deutschen Oberleutnants 

aus Hongkong nach Köln-Delbrück, mit selbstgemaltem Neujahrsgruß und Abbildung (evtl.) 
einer Lagerbaracke. Vorderseitig Zensur-Kastenstempel ”Passed By Hong Kong Censor”. 
Seltener Beleg, da nur etwa 100 verletzte Kriegsgefangene nach der Schlacht um Tsingtau in 
Hongkong interniert wurden (zur späteren Internierung in Australien). GA 100,-

26
P 26 1915, Georg V., 1 C. rot-Ganzsachenkarte als Post eines gefangenen deutschen Oberleutnants 

aus Hongkong nach Köln-Delbrück, mit einem weiteren selbstgemaltem Neujahrsgruß 
(Dschunken vor aufgehender Sonne). Vorderseitig Zensur-Kastenstempel ”Passed By Hong 
Kong Censor”. Kleinere Eckbüge, waagerechter Bug, trotzdem hübsches Stück. GA 70,-

P 27 INDIEN - VORPHILATELIE, 1841, vollständiger Brief aus Kalkutta nach Bordeaux, mit hs. Leit-
vermerk auf Rückseite ”pr Overland Mail”, vorderseitig französischer Transitstempel ”Outre-Mer / 
Pauillac / 14 AOUT 41” und Taxe ”6”. Rückseitig AK ”Bordeaux / 15 AOUT 41”. Sehr gute Erhaltung. B 80,-

28

P 28 INDIEN, 1903: India 1900 ½A green, horizontal pair tied by cds ”LUCKNOW 20.MA.03” (Uttar 
Pradesh) on picture postcard ”Chutta Munzil”, to the PRINCIPALITY OF LIECHTENSTEIN. 
Manuscript ”Via Brindisi”, transit postmarks ”SEA-POST-OFFICE 21.MA.03” and 
Liechtenstein arrival ”SCHAAN 6.4.03”. ONE OF THE RAREST DESTINATIONS FOR A 
QUEEN VICTORIA ISSUE FROM INDIA, THAT IS PROBABLY UNIQUE. SG 113 (2) B 800,-

Hongkong - Indien
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INDIEN - FEUDALSTAATEN - INDORE

ex 29
P 29 1840, 3 May, 7 page letter sent to the RAJA OF REWAH (Maharaja VISHWANATH SINGH, 

ruled 1835-1854) . Manuscript ”Service” and lower left senders name. Reverse red wax 
seal. Carried by diplomatic courier within the Princely state of Rewah under the British 
protectorate from 1812 (since 1933 part of Indore Residency). Vishwanath Singh (r. 1835-
54) and his son Raghuraj Singh (r. 1854-75) witnessed the rapid British colonial expansion 
across North India and a diminution of their power. VERY RARE AND EARLY SERVICE 
LETTER TO THE MAHARAJA OF REWAH. (M) B 300,-

30
P 30 1893: British India ½a green postal stationery envelope to Agra, cancelled by squared 

circle ”Indore City 15.2.93” bearing on reverse 1886 2 annas emerald, Court Fee Stamps 
of the Maharaja Tukoji Rao II Holkar (Koeppel & Manners Nº. 12) tied by barred Indore 
postmark alongside arrival cds ”Agra 17.2.93”. The postal use of this fiscal stamp was in 
all probability due to a confusion with the first issued postage stamp, which in design was 
very similar to the revenue stamps.  FISCAL STAMPS USED POSTALLY ARE MAJOR 
RARITIES OF INDORE. GA 800,-

Indien - Feudalstaaten
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IRAK

31
P 31 1851 U.S 3¢ Washington imperforated, (vertical tear re-attached) tied by ”New York Jan 

(20)” datestamp on entire from MOSUL IRAQ MESOPOTAMIA to ST. LOUIS, U.S. Lower 
left ms ”STEAMER / D.W MARSH, MOSUL” 3 page letter, datelined ” Mosul, Mon. Nov. 
23rd 1856 ”. The cover was taken to Bagdad per steamer along the Tigris and then carried 
by British dromedary service through the Syrian desert to Beirut where it was put on 
board a packet (postal route opened by the British in 1843 between Beirut and Bagdad). 
The letter travelled nearly 3 months till its final destination, St. Louis U.S. Written by the 
missionary Dwight Whitney Marsh who was posted at Mosul from 1850 to 1860. After 
graduating in 1849 he was sent by the The American Board of Commissioners for Foreign 
Missions (A.B.C.F.M) to reopen the station at Mosul, closed in 1845. He sailed from Boston 
December 7 1849, arrived in Smyrna Jan 20, and arrived in Mosul on March 29, 1850. His 
voyage went via Beirut (Lebanon), Iskenderoun, Aintab, and Ourfa. In 1852, Mr. Marsh 
went back to America, and was married in October to Julia White Peck, and brought out 
his bride early in 1853 to Mosul. On May 5th 1859, his only child, a boy of two, died, and 
then on August 12th of the same year, his beloved wife passed away in Mosul. It was a 
blow that led him to return to the U.S in 1860. During his stay in Mosul, Marsh acquired 
two Assyrian reliefs from Nimrud for his alma mater, saying he hoped students would ”look 
upon the relics of the past and think wisely of time”. The reliefs were the first of their kind 
to arrive in the U.S. In this letter the author makes reference to the Anglo-Persian war 
(Nov. 1 1856 - Apr. 4 1857) ”News from Persia and India is warlike but Persia will probably 
yield and England be saved the cost of another war - Persia ought to be humbled, she 
has treated England hautighly” He concludes the letter by saying ”I hope slavery will not 
prevail tomorrow” in reference to the U.S presidential elections which took place on the 4th 
Nov (18th quadrennial presidential election), where Democrat James Buchanan defeated 
Republican nominee John C. Frémont. THIS AMAZING 1856 COVER REPRESENTS THE 
EARLIEST USE OF A POSTAGE STAMP IN IRAQ AND THE ONLY KNOWN COVER TO 
BEAR A U.S STAMP. ONE OF THE MAJOR ITEMS OF IRAQ POSTAL HISTORY. B 15.000,-

Irak
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ex 32
P 32 1854 Stampless envelope (without contents) sent from MOSUL, IRAQ MESOPOTAMIA, with 

postmark ”BOSTON/18/APR/5 cts” and manuscript endorsement ”STEAMER/MOSUL” at lower 
left. Reverse side manuscript date ”April 22nd `54”. Written by the U.S missionary Dwight. W. 
Marsh (1823-1896) stationed in Mosul (1850 - 1860) to his sister Clarissa Dwight Marsh. The 
cover was carried by river steamer along the Tigris after which it was taken per dromedary 
service to Beirut via Damascus through the Syrian desert (postal route opened by the British in 
1843 between Beirut and Bagdhad). THIS IS THE EARLIEST RECORDED TRANSATLANTIC 
MAIL COVER FROM IRAQ OF WHICH ONLY TWO ARE KNOWN (the other one franked 
with a U.S stamp offered in the next lot). Included in this lot is a further letter from the same 
correspondence: 1860, July 14, stampless four page entire letter (send outside of the post) 
from CONSTANTINOPLE to ST. LOUIS, MO. USA. Date lined ”CONSTANTINOPLE ON 
BOARD CUNARD STEAMER OLYMPIA, JULY 14, SAT. EVE.” Manuscript lower left ”Steamer 
/ D.W.”. Written by the missionary Dwight W. Marsh (1823-1896) on his last return voyage from 
Mosul to St.Louis, Mo addressed to his sister. After having spent 10 years doing missionary 
work in Mosul and area. This letter is his last one written from the Middle East, as he never 
set foot there again. He mentions interesting chronicles of the events taking place at the time. 
Regarding the 1860 Lebanon civil war (23 may - 11 July 1860), he says ” our souls have been 
stirred this week by the news from Syria and the terrible massacre of Christians by the Druzes 
” (Druze turning against the Maronite Christians. Around 20,000 Christians were killed by the 
Druze, and 380 Christian villages and 560 churches destroyed). He goes on ”it will have no 
slight affect on the future of Turkey. May God overrule it for good ”. B 3.500,-

33 1995, Freimarken mit neuem Wertaufdruck 4 Werte komplett in tadelloser postfrischer 
Erhaltung. Zusätzlich ist noch der postfrische Kalligraphie-Block (Bl. 116) von 2008 
enthalten. Michel 440,- Euro 1543/1546 **   60,-

IRAN

34    36
P 34 • 1926, OVERLAND MAIL : 1 Kr. silver violet brown and 9 Ch. redbrown slate together on 

reverse of envelope tied by ”MOHAMMERAH 24/8/26” cds., on front ms. ”Overland Mail 
Baghdad-Haifa”, addressed to Scotland, some border crease and flaw on top, fine 522, 525 B 40,-

35 1928 (20 Apr.) First Flight Teheran-Bushire cover to Isfahan, franked on the reverse 
by 1927 Air 2ch. and 6ch. plus 1926 ‚Shah‘ 6ch. all tied by bilingual Teheran ‚20 IV 28‘ 
c.d.s., large FF cachet ”Premier Courrier Aérien/Teheran-Buchir” and Isfahan arrival c.d.s. 
alongside, fine. B 40,-

P 36 1970 ca., 11 R dark green, 14 R blue and 2 x 50 R brown-red definitives, mixed franking on 
parcel-tag addressed in arab scripture, fine condition. (T)

1293, 1296 (2), 
1543 B 30,-

Irak - Iran
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JAPAN

37    40    45
P 37 • 1877, Old Koban 30 S. violet, early wove paper, unused mounted mint, point thin on 

reverse, otherwise attractive copy (Michel cat. 460.-) 51 *    60,-

38
P 38 1879: France Sage type 15c blue, tied by rare cds ” CORR. D‘ARM./LIG. S PAQ. FR. NO. 

1 / 9 AOUT 79” on NAVAL CONCESSIONARY RATE cover written in YOKOHAMA harbour, 
JAPAN. Sent to Toulon, France and redirected to St. Martin de Crau (Bouches-du-Rhône). 
Reverse French transit (25-26 Sept 1879) and 27. Sept arrival. The letter was carried 
on the French ship of the ”S” line by the ”Tanais” during its stay in Yokohama. Ligne S 
operated from 1867-87, first between Shanghai and Yokohama, then between Hong Kong 
and Yokohama, with stops at Keelung and Makung to collect military mail and supplies. A 
RARE FRENCH MILITARY MAIL COVER FROM JAPAN. Maury 90 B 1.200,-

39    
P 39 1879: France 15c Sage type (x2), tied by clear strike of the rare ”CORR.D.ARM LIG.N 

P.FR.Nº 2/22 JUIL 1879” cds on cover to Le Revest-les-Eaux (Provence-Alpes-Côte 
d‘Azur) sent from aboard the croiseur ”CHAMPLAIN” of the Division navale des Mers de 
CHINE et du JAPON at that moment in the harbour of Yokohama. Transit cds of Marseille 
and Toulon 28 August 1879 on reverse. Very fine. ONE OF ONLY VERY FEW COVERS 
KNOWN SHOWING THE FRENCH DOUBLE MILITARY CONCESSIONARY RATE FROM 
JAPAN. Maury 90(2) B 1.500,-

P 40 • 1914, Tazawa 1 Y. old plate, line perf. 12, unused mounted mint, first mount LH (Michel cat. 
360.-). 120I *    70,-

Japan
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ex 41
P 41 1920, Einweihung des Meiji-Schreins, von der japanischen Post herausgegebene Serie 

von fünf Ansichtskarten mit verschiedenen Ansichten und einem Lageplan, jeweils auf 
der Anschriftenseite frankiert mit dem Satz. Dieser mit rotem Sonderstempel entwertet. 
Prachtqualität. 142-143 (5) B 80,-

42 • 1923, Earthquake provisionals, small lot of 20 including mint 5 R., 4 S. (2), 10 S., 20 S. and 
used 5 R., 4 S., 8 S. (Michel cat. 500.- +) 161/68-ex (*)/G 70,-

43      44

P 43 JAPANISCHE POST IN CHINA, 1918, Ganzsache 1 ½ Sen, Wertstempel mit Tuschestrichen 
entwertet, aus Shanghai nach Köln-Delbrück, mit Leitvermerk ”Germany via Sibiria”. Die 
Karte eines Deutschen in Shanghai an die ”Lieben daheim” wurde über den Stockholmer 
Hilfsverein für Deutsche versendet, der mit Dreizeiler bestätigte ”Eingetroffen / 25 AUG. 1918 
/ in Stockholm”. Wie die Absenderin schrieb ”man versucht es auf alle mögliche Weise, Euch 
Nachricht zu geben”. Kabinetterhaltung eines ungewöhnlichen Belegs. GA 50,-

P 44 JEMEN, 1963, unused letter sheet plane over leaning minaret 6B blue with additional 
imprint above and below stamp revaluing it for air use on bluish tinted wove paper with 
surcharge FREE YEMEN/ FIGHT FOR GOD/IMAM & COUNTRY, very rare. H&G FG3 GA 40,-

P 45 JEMEN - KÖNIGREICH, 1963, Consular official stamp 10b. red/black with red handstamp 
”YEMEN”, marginal copy from the lower right corner of the sheet, mint never hinged (slight 
dull gum points). Mi. 1.000,- €+. 57 a **   60,-

JORDANIEN

46
P 46 1923, Freimarken, Hedschas 1/2 Piaster rot, kleiner Aufdruck, Rekonstruktion des 

ursprünglichen Bogens (6 x 6) aus gebrauchten Marken auf Albumblatt, nur Marke 32 und 
34 fehlen. Bis auf eine Marke alle in guter Qualität, einige Paare dabei. (M) 63 II (34) 60,-

Japan - Jordanien
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47    52
P 47 1945 (2.Sept.) Amman to LA/CA/USA (12. Sept.) Via Jerusalem (3.Sept.) an NY (10.Sept.) 

Registered airmail multicolor franked envelope. VF B 60,-

KOREA-NORD

ex 48    49
P 48 1966-68, Kim Bong Han, Entdecker der ”Kyungrak-Substanz” im lebenden Körper und 20. 

Jahrestag der Gründung der Koreanischen Volksrepublik jeweils im postfrischen Achterblock 
aus der rechten oberen bzw. rechten unteren Bogenecke und auch im Rand postfrisch, 
Pracht, Mi. 185,- Euro ++ (Stanley Gibbons N701/8 a. and N864/71 a., block of 8)

700-707 
Achterblock, 

859-66 Achter-
block **   70,-

P 49 1966, Kim Bong Han, Entdecker der ”Kyungrak-Substanz” im lebenden Körper als 
postfrischer Achterblock mit Oberrand, auch dort postfrisch, ungefaltet und unsigniert, 
tadellos, Mi. 150,- Euro + (Stanley Gibbons No. N701/8 a., block of 8)

700-707 
Achterblock **   50,-

50 • KUWAIT, 1965, national day 4th anniversary issued tied LCD ”25 FEB 1965” to air mail 
cover to Hungary, top margin slight toning. 260/62 FDC 40,-

ex 51

P 51 LIBANON, 1980s, Judges Pension Revenues, 50p.-£100, set of five values in bottom 
marginal imprint blocks of four, mint never hinged. **   120,-

Jordanien - Libanon
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MACAU

P 52 1931, registered letter from MACAU to SHANGHAI, China bearing Céres 1A and 6A x2, 
very fine and unusual 209, 213 B 120,-

53 1951, Valtos do Oriente, 8 values complete plus 1986, music instruments souvenir sheet, 
all unmounted mint 375-82, Bl.4 **   150,-

54 1951, Ano Santo, horizontal strip of three and block of four all with adjoining poster stamp, 
all unmounted mint 386 (5) Zf **   120,-

55 1986, Musikinstrumente-Block 1986 Music instruments souvenir sheet Block 4 **   80,-

MACAU - ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN

56
P 56 Imposto Postal, 1925 Monument of the Marques de Pombal all three values in horizontal 

pairs, perforated proofs from the Waterlow Archives unmounted mint. Very scarce thus. 
(Mundifil Nos. 1-3 proofs) 1-3 P **   200,-

57    
P 57 Imposto Postal 1925, Monument of the Marques de Pombal, 3 values in imperf horizontal 

pairs without ”Macau” imprint, proofs from the Waterlow archives with punch holes, unused 
without gum 1-3 P (*)  150,-

58
P 58 Imposto Postal 1925, Monument of the Marques de Pombal, all three values in horizontal 

imperforate proof pairs with punch holes from the Waterlow archives, Mundifil Nos. 1-3 1-3 U P (*)  250,-

MALAIISCHE STAATEN - STRAITS SETTLEMENTS

ex 59
P 59 1904-1912, Edward VII, six dollar values, i.e. 1904-10 $ 1, $ 2 and $ 5 as well as 1906-12 

$1 to $ 5. All mounted mint with several hinges, some partially toned. SG value GBP 800+.
SG 136-38, 

165-67 *    100,-
60 • 1940, meter mark 6 C. (2) ”PENANG 24 IV 40” to Rotterdam/Netherlands, Straits ”Passed / 

for / Transmission” and german censortape with tie-marks. Ms. note of sender ”received 12 
Oct. 1940”. B 40,-

MONGOLEI

61 • 1971/76, two air mail stationery envelopes 60 M. blue with uprate resp. 1.50 T. purple, the 
latter with ”50 years 1921/71” illustration, commercially used to Budapest/Hungary. GA 50,-

Macau - Mongolei
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62 • 1971/85, two air mail stationery envelopes 1.50 T. brown and 1.50 T. green, the latter 

illustrated showing mounted warrior monument, commercially used to Budapest/Hungary. GA 50,-
63 • 1978/81, two air mail stationery envelopes both with illustrations, 1.50 T. green showing 

TU144 and 60 M. train uprated showing ”Interkosmos” Saljus/Sojus docked, commercially 
used to Budapest/Hungary. GA 50,-

64 • 1978/88, two air mail stationery envelopes both with illustrations, 1.50 T. green showing 
TU144 and 60 K. airplane uprated by two helicopter 50 M. commemoratives showing 
flowers, commercially used to Budapest/Hungary. The latter marked ”T” and cancelled 
upon arrival in Budapest. GA 50,-

65 • NEPAL, 1956 ca. - POSTAL ORDERS ‚King Mahendra‘ complete set of six unused, 
comprising 50p, 1r, 2r, 5r, 10r, and 20r values, each with the counterfoils intact. (*)  40,-

NIEDERLÄNDISCH-INDIEN

ex 66    ex 67
P 66 1844/1855, group of 3 entire letters with oval postmarks, each addressed to Batavia, 

comprising 1844 BEZOEKIE FRANCO in black, 1854 BAGELEEN FRANCO in grey-blue 
and 1855 CHERIBON FRANCO in black, the letter from Cheribon partly with brittle paper, 
else F/VF condition. B 40,-

P 67 1949, zwei verschiedene Weihnachts-Motivkarten für die niederländische Truppe in 
Indonesien, jeweils mit Vordruck ”Portvrij in December”, eine über Feldpost Bandung (ohne 
Stempel), eine über Feldpost Batavia mit Stempel ”Veldpost / Batavia / 19. XII. / 1949”. 
Zwei Dokumente des niederländischen ”Polizeieinsatzes” bzw. Unabhängigkeitskrieges in 
Indonesien, der kurze Zeit darauf mit der Souveränität Indonesiens endete. B 80,-

68 • NIEDERLÄNDISCH-INDIEN - GANZSACHEN, 1907 Postal stationery card 7½c. used from 
Salatiga to Khutitoli, India via Calcutta and Tuticorin, re-directed but could not delivered, 
thus sent back, with eight respective datestamps and boxed ”D.L.O./CALCUTTA/...” ‚16 FE 
07‘ and ‚19 FE 07‘ datestamps, with traces of usage but unusual. GA 50,-

PHILIPPINEN

69
P 69 1854, 10 cuartos dark carmine, a left and right margin block of 20 (4x5), unused no gum. Block 

torn horizontally in top and bottom row (repaired) also pos. 10 backed and few minor faults. 
Does not detract from the great rarity of this unit. Certs Comex (1984) and Graus (1987). 
1854, 10 cuartos carmin oscuro, bloque de veinte sellos, doblez horizontal en la tira superior e 
inferior que no desmerece esta gran pieza. Cert. Comex (1984), Graus (1987). Edfil 2 (*)  5.500,-

Mongolei - Philippinen
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70
P 70 1861, 1 real violet ovpt. ”habilitado / por la / nacion”, on front cover to Medina Sidonia. tied by 

colonial parrila, sent to Mariano Pardo de Figueroa (Dr. Thebussem) from ”MANILA 22 MAY 
72”. The habilitados are extraordinarily rare on cover. Cert. Exfima (1980), Graus (1991). 
1861, 1 real violeta sobrecarga habilitado / por la / nacion, frontal de Manila da Medina Sidonia. 
Matasello parrilla colonial, dirigada al Mariano Pardo de Figueroa (Dr. Thebussem) da ”MANILA 
22 MAY 72”. Muy raros los habilitados en carta. Cert. Exfima (1980), Graus (1991). Edfil 10 B/D 2.500,-

71
P 71 1876/77, 12 C.violet tied in transit by british ”GIBRALTAR” on folded envelope from 

”MANILA 10 FEB 78” to Madrid, endorsed ”Por Gibraltar”, backstamp ”MADRID 30 MAR 
78”. Cover central vertical crease. Exceptional item, only recorded thus. 
1878, 12 cts violeta, acrta Manila a Madrid. Matasello de transito Gibraltar, inscripcion ”Por 
Gibraltar”. Carta pliegue vertical central. Pieza excepcional, unica conocida. Edfil 38 B 1.250,-

72
P 72 1878, 25 mils. black on cover from Bulacan to Surigao (Mindanao), canc. ”Alc. Mayor de 

la prov. de / Bucalan” with transit ”Manila 21 NOV (80)” alongside. Very rare, only recorded 
example. Cert. Graus (1991). 
1878, 25 mils. negro, en carta de Bulacan a Surigao (mindanao). Matasello ”Alc. Mayor de 
la prov. de / Bucdalan” en negro, en el frente fechador transito ”Manila 21 NOV (80)”. Muy 
rara, unica conocida. Cert. Graus (1991). Edfil 41 B 1.250,-

Philippinen
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SINGAPUR

73 1926 (21.8.), Internal airmail letter by Air Survey Company at 4c. local rate bearing horiz. 
pair Straits Settlements KGV 2c. brown used from Singapore to Port Swettenham with flight 
left Singapore on 23rd August at 9.00am and landed at Port Swettenham at 12.30pm with 
arrival cds. on reverse, fine and rare cover

Straits Settl. 
SG. 220 (2) B 60,-

74 1948, King George VI., complete set in perforation A, mint hinged. 
1948, König Georg VI., der komplette Satz der Zähnung A (14), sauber mit Falzrest. 1-15 A *    50,-

75

P 75 SYRIEN, 1948 Censored airmail cover from Alep to New York via Damas franked 1945 
optd. Fiscal 75p., pair of fiscals 2½p. and 1946 5p. all tied by bilingual Alep c.d.s., Damas 
transit dater on the reverse, and with airmail label, censor strip and censor oval h/s,

513 and 
others B 40,-

ex 76

P 76 THAILAND - INCOMING MAIL, 1904-1908, fünf Belege mit klaren Ankunftstempeln von 
Bangkok aus verschiedenen Ländern, dabei zwei Belege aus Japan über Hongkong 
(davon eine Bildkarte stark verschmutzt), ein Brief aus Hongkong, eine Postkarte 
aus Dartmouth (Devon) und ein Beleg der Deutschen Seepost, Asiatische Hauptlinie, 
Ansichtskarte der R.P.D. ”Prinz Ludwig” frankiert mit Germania, 10 Pfg. über Colombo. B 120,-

77 • THAILAND - BESONDERHEITEN, 1909 postcard from a German bookstore in Mittweida 
to Bangkok franked Germania 5pf.(x2) tied by ‚4.9.09‘ datestamps, Bangkok ‚5.10.09‘ 
arrival cds alongside. B 40,-

Singapur - Thailand


